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گزارش اقدامات صورت گرفته در دانشکده فنی و حرفه ای شهید رجایی قوچان )سال های 1397  الی 1399 (

ناصر طاهری ریاست دانشــکده فنی و حرفه ای 
شــهید رجایی شهرســتان قوچان: رسالت اصلی 
دانشگاه فنی و حرفه ای و بالتبع آن دانشکده فنی و حرفه 
ای شــهید رجایی قوچان تربیت نیروی انسانی خلاق، 
ماهر و متعهد در راستای توسعه مهارت آموزی، کارآفرینی 
واشتغال زایی است. عمده مأموریت این دانشگاه معطوف 
به اجرای دوره هایی اســت که بخش خصوصی به آنها 
نمی پردازد و نقش زیــر بنایی برای صنعت، خدمات و 
کشــاورزی کشور خواهد داشــت. از آنجا که 70 درصد 
از آموزش های این دانشــگاه کارگاهــي و 30 درصد 
دیگر نظري مي باشــد، لذا ضروری است تا کارگاه ها و 
آزمایشگاه های مستقر در دانشکده مجهز به بروزترین و 
مدرن ترین ست های آموزشی باشند. بر همین اساس در 
دو سال گذشته و با کمک مسئولین استانی کلیه کارگاه 
های و آزمایشگاه ها مجهز به ست های آموزشی مدرن 
گردیده است.  اعتبار هزینه شده در این بخش )برای سال 
های 1398 و 1399( در حدود شــش میلیارد ریال می 
باشد. در حوزه تقویت درامدهای اختصاصی دانشکده دو 

باب مغازه تجاری در سال 1399)که زیرساخت آنها پیش 
از این با همت برادر ارجمند جناب آقای مهندس شادمان 
ریاست سابق دانشــکده ایجاد شده بود( به بهره برداری 
رسید. ضمن اینکه بهره برداری از نیروگاه خورشیدی 6 
کیلوواتی )خیرساز با هزینه احداث تقریبی نهصد میلیون 
ریال( و همچنین فعالســازی بخــش " آموزش های 
آزاد فنی و حرفه ای" در ســال 1399چشم انداز درآمد 
سالیانه دویست و پنجاه میلیون ریالی را )بدون احتساب 
درآمدهای حوزه دانشجویی( برای دانشکده ترسیم نموده 
اســت. در حوزه عمرانی فضای سبز دانشکده با وسعت 
300 مترمربع )مشــارکت با خیرین بــا هزینه احداث 
تقریبی نهصد ملیون ریال( در سال 1398 طراحی و پیاده 
ســازی گردید و با اعتبارات تخصیص داده شده درون 
دانشــگاهی، صندوق رفاه دانشجویی و کمک خیرین 
محترم سلف-سرویس و خوابگاه های داخلی دانشکده 
)با هزینه تقریبی دو میلیارد و پانصد میلیون ریال برای 
ســال های 1398-1399( ارتقا داده شــدند. همچنین 
جهت فراهمسازی مقدمات جذب دانشجویان خواهر در 

دانشکده فنی و حرفه ای شهید رجایی قوچان ساختمان 
های اداری-آموزشــی در بهمن 1397ضمن بازسازی و 
بهینه ســازی بطور کامل از هم تفکیک شده و با همت 
کارکنان و مسئولین دانشکده به تجهیزات مناسب اداری-
آموزشی مجهز گردیدند. در حال حاضر مجوزهای لازم 
)دفتر گسترش وزارت عتف( و شرایط مناسب محیطی 
برای جذب دانشــجویان خواهر در دو رشــته کاردانی 
کامپیوتر و معماری فراهم گردیده اســت و امید می رود 
در مهرماه 1400 شاهد حضور اولین دانشجویان خواهر 
در دانشکده فنی و حرفه ای شهید رجایی قوچان باشیم. 

محدودیت ها و چالش های پیش روی دانشکده 
فنی و حرفه ای شهید رجایی قوچان

بر اساس برنامه توســعه شهرستان قوچان که منطبق 
بر سند توسعه استان می باشــد، ضروری است تا ارائه 
آموزش های مهارت محور فنــی و حرفه ای )با هدف 
توانمندسازی و ارتقا سطح مهارتی جوانان جویای کار( 
در اولویت آموزش های تحصیلات دانشگاهی شهرستان 
قرار گیرد. بر همین اساس دانشکده فنی و حرفه ای شهید 

رجایی قوچان به عنوان زیر مجموعه ای از دانشگاه فنی و 
حرفه ای وظیفه خطیر تربیت نیروی کار ماهر و تکنسین  
را بر عهده دارد و ضروری اســت تا در راستای دستیابی 
به اهداف تعریف شده، امکانات آموزشی- پژوهشی مورد 
نیاز دانشگاه نیز فراهم گردد. اگرچه در سالیان گذشته و 
با همت مسئولین وقت، دانشکده فنی و حرفه ای شهید 
رجایی قوچان )از حیث فعالیت های آموزشی - پژوهشی 
و امکانات کارگاهی  - آزمایشگاهی( از جایگاه مناسبی 
در بین کلیه دانشکده های فنی و حرفه ای کشور )حدود 
170 دانشکده( برخوردار بوده است با این حال دستیابی به 
اهداف کلان تعریف شده برای دانشگاه فنی و حرفه ای 
بویژه در حوزه های  کارآفرینی و اشــتغالزایی، مسئولین 
دانشــکده و همچنین مسئولین شهری را ملزم می کند 
تا بیش از پیش برای فائق آمدن بر چالش های پیشروی 
دانشکده همکاری و مســاعدت داشته باشند. از جمله 
مهمترین چالش های حال حاضر دانشکده عبارتند از :
- دانشگاه فنی و حرفه ای اساسا دانشگاهی تک جنسیتی 
اســت لذا در اغلب دانشکده ها از جمله دانشکده فنی و 

حرفه ای شــهید رجایی قوچان امکان حضور همزمان 
برادران و خواهران دانشــجو وجود ندارد. در دو ســال 
گذشــته و با پیگیری مسئولین دانشــکده مجوزجذب 
دانشجویان خواهر در این دانشکده در دو رشته کاردانی 
معماری و کاردانی کامپیوتر برای مهرماه ســال 1400 
فراهم گردید. با این حال زیرساخت هایی نظیر خوابگاه 
، سلف ســرویس و همچنین مجموعه آموزشی-اداری  
مجزای خواهران برای این دانشکده فراهم نیست. اگرچه 
با جلب نظر خیرین محترم در حال حاضر بستر مناسب 
برای ارائه خدمات آموزشــی به دانشجویان خانم بطور 
موقت فراهم گردیده اســت با این حال توسعه دانشکده 
در بخش خواهران )که بــا توجه به موقعیت قوچان در 
اســتان جز نیازهای ضروری شهرستان نیز می باشد( 
نیازمند توجه بیشتر مسئولین شهرستان و استان می باشد.

 - کارگاه ها و آزمایشــگاه های مجهز به تجهیزات روز 
جز تفکیک ناپذیر آموزش های مهارت محور دانشــگاه 
فنی و حرفه ای اســت. از حیث تجهیــزات کارگاهی 
و آزمایشــگاهی در حال حاضر کمبودی در دانشــکده 

فنی و حرفه ای شــهید رجایی وجــود ندارد با این حال 
محدودیت های ناشــی از مساحت فیزیکی کارگاه ها و 
آزمایشگاه ها ارائه آموزش های کارگاهی و آزمایشگاهی 
مهارت محور را با چالش مواجه نموده  است. باید اذعان 
نمود که زمین اختصاص داده شــده به دانشکده فنی و 
حرفه ای شهید رجایی قوچان به هیچ عنوان پاسخگوی 
نیازهای کارگاهی و آزمایشــگاهی دانشکده نمی باشد

) لازم به ذکر اســت که مساحت فیزیکی این دانشکده 
در حــال حاضر در حدود یک هکتار اســت که نه تنها 
پاسخگوی نیازهای معمول دانشکده نیست بلکه قابل 
مقایسه با مساحت دانشکده های هم ترازدر شهرستان 
های دیگر استان نیز نمی باشد( و ضروری است تا رفع 
این چالش مورد توجه ویژه مسئولین شهری قرار گیرد.

خاطر نشان می شــود که بر طرف نمودن چالش های 
فوق نیازمند همکاری و پیگیری پیوســته مســئولین 
دانشــکده و شهرســتان اســت و در صورت همدلی و 
همکاری مسئولین شــهری علاوه بر رفع چالش های 
مذکور می توان شاهد رشــد و توسعه دانشکده باشیم.

با توجه به طراحی و پیاده سازی پروژه " سیستم فتوتراپی 
360 درجه تمام مانیتورینگ" توسط مهندس موحدی، 
مدیرگروه دانشکده فنی و حرفه ای شهید رجایی قوچان، 
مصاحبه ای توســط روابط عمومی این دانشکده با این 
متخصص رشته الکترونیک تدارک دیده شده است که 
در ادامه به نظر خوانندگان محترم رســانده می شــود:

لطفا خودتان را معرفی نمایید و به طور مختصر از 
فعالیت های گذشته،سوابق و تجربیات کاری خود برای 

مخاطبین عزیز شرح دهید؟
بسم ا... الرحمن الرحیم - حسین موحدی هستم، عضو 
هیات علمی دانشگاه فنی و حرفه ای در گروه آموزشی 
برق و الکترونیک دانشکده شهید رجایی قوچان، 24 سال 
سابقه خدمت در امور آموزشی و پژوهشی دارم و اکنون 
در سمت مدیرگروه برق و الکترونیک دانشکده در خدمت 
دانشجویان عزیز هستم و خداوند متعال را شکر می کنم که 
راه معلمی و رسالت آموزشی رو پیش روی بنده قرار داد تا 
بتوانم دوستانی که مدت کوتاهی میهمان دانشکده شهید 
رجایی هستند را همراهی کنم تا شاید پله کوچکی از رشد 
این عزیزان در زندگی، کار و صنعت از اینجا شروع بشود. 
بنده از ابتدای تاســیس دانشــکده فنــی و حرفه ای 

شــهید رجایی در ســمت مدیر گــروه الکترونیک در 
خدمت دانشــجویان و دانشــکده بودم تا اینکه در سال 
1386جزء کادر آموزشــی دانشــکده قــرار گرفتم و از 
ابتدا تا این تاریخ در گروه برق و الکترونیک دانشــکده 
در خدمت دانشــجویان کاردانی و کارشناســی هستم.
چه شد که این ایده به ذهن شما رسید و چه زمانی 

اقدام به شروع مطالعه و طرح کردید؟
زردی نوزاد به عنوان یک بیماری غیر مســری ممکن 
است خطرات جبران ناپذیری را در سلامت نوزاد داشته 
باشــد. در سیستمهای تجهیزات پزشکی، دستگاهی به 
نام فتوتراپی جهت کاهش زردی خون نوزاد وجود دارد.

این دســتگاه وظیفه اش این اســت که پرتو نور موثر 
را بر پوســت نــوزاد بتابانــد که مدت زمــان تابش و 
میزان شــدت در بعضی از دستگاه های پیشرفته قابل 
تنظیم بوده و توســط اپراتور بــا نظر متخصص تعیین

می گــردد. زردی نوزاد در اثر تابش این پرتو و در طول 
مدت تابش و به مــرور کاهش پیدا می کند تا خطرات 
جدی را از سلامت نوزاد در همان روزهای اول دور کند.

دستگاهی که مشــخصا بتواند زردی نوزاد را در همان 
روزهای اولیه بســتری مادر در بیمارستان درمان کند، 

می تواند موثر و مفید باشــد و مشــکلات خانواده ها را 
در زمــان بعد از ترخیص شــدن نوزاد از بیمارســتان، 
جهــت کاهــش زردی نــوزاد در منــزل کــم کند.
دستگاهی که پیشنهاد و نهایی شده یک سیستم فتوتراپی 
اســت که بتواند پرتو را از تمام 360 درجه اطراف نوزاد 
بر پوســت نوزاد بتاباند، با زمان و شــدت قابل تنظیم و 
البته نوع فرآیند تابش اشــعه، کــه می تواند در کاهش 
ســریعتر زردی نوزاد در روزهای نخســتین موثر باشد.
این دستگاه مجهز به یک نمایشگر است که کمیتهای 
مهم نوزاد و همچنین کمیت های مورد نیاز محیط و داخل 
کابین را نشــان میدهد و علاوه بر آن می تواند گزارش 
مربوط به فتوتراپی نوزاد را هم پس از عملیات فتوتراپی 
در اختیار اپراتور قرار دهد. کابین دستگاه مجهز به یک 
دوربین هم شــده تا تصویر نوزاد در هر زمان از عملیات 
فتوتراپی که مد نظر باشد، در مانیتور در اختیار اپراتور قرار 
بگیرد. امکانات و آپشــنهای مختلف دیگری هم برای 
دستگاه طراحی شــده که نیازی به توضیح آنها نیست.
در خصوص تیمی که در این راه شما را کمک 

کردند توضیح دهید؟
 این دستگاه از تیرماه 1398 با تشکیل تیم کاری متشکل 

از اساتید و دانشجویان دانشکده کار خودش را آغاز کرد. 
ساز و کار طرح و بررسی دستگاه های موجود و سخت 
افزارهای آنها، چندماهی طول کشید، طرح نهایی پیشنهاد 
شد، تیم مکانیک با شبیه سازی و پیاده سازی نمونه اولیه، 
سازه دســتگاه را آماده کردند، تیم سخت افزار با در نظر 
گرفتن تعاریفی که برای دستگاه شده بود، مشغول طراحی 
سیستمهای مورد نیاز شدند، و در نهایت پس از اسمبل 
شده تجهیزات و تســت اولیه سخت افزار، تمرکز روی 
بخش اصلی و نرم افزار قرار گرفت و نهایتا با طراحی یک 
سیستم شبه هوشمند، در بهمن ماه 99 کار نهایی شد.

در همین جا دارد از همه دوســتانی که در آماده سازی 
این دستگاه همراه ما بودند تشــکر کنم، از آقای دکتر 
ابراهیمی به عنوان مشاور در طرح و پیاده سازی دستگاه، 
از آقای مهندس حمید عرفانیان در طراحی سازه و شبیه 
ســازی و پیاده ســازی نمونه اولیه، از آقایان مهندس، 
سجاد فشائی، مصطفی عسکری و علی وظیفه دان در 
طراحی، شبیه ســازی اولیه و پیاده سازی بخش های 
سخت افزاری، از دوست و همکار گرامی آقای مهندس 
مجتبی عسکری مشهدی در مشورت و طراحی بخش 
نرم افزار و ... دیگر دوســتان که نامشــان از قلم افتاد. 

در خصوص ساختار دستگاه و اجزای آن لطفا 
توضیح دهید؟

این دستگاه از سه بخش اصلی کابین، پایه نگهدارنده و پایه 
متحرک تشکیل شده است، کابین که از دو بخش بالایی 
متحرک و پایینی ثابت تشکیل شده است محل قرارگیری 
نوزاد می باشد که نوزاد در سینی وسط کابین قرار میگیرد.

دورتــادور جــدار داخلی مجهــز به لامپ شــده تا با 
روشــن شــدن اونها، پرتــو بصــورت 360 درجه ای 
بر پوســت نوزاد تابــش کند، این دســتگاه مجهز به 
سنسورهای مختلفی اســت که تمام این موارد توسط 
سیســتم کنترلر مرکزی پردازش و مدیریت میشــود.

سیستم مجهز به یک مانیتور تمام لمسی است که علاوه 
بر مانیتورینگ کمیت های مــورد نیاز از جمله ضربان 
قلب و دمای بدن نوزاد، می تواند اعمال فرمان عملیات 
فتوتراپی و انتخاب نوع آن، و تنظیم زمان و شدت تابش 
و ... را نیــز انجام بدهد. همچنین می تواند هر زمان که 

اپراتور خواســت، تصویر نوزاد را در مانیتور نشان بدهد. 
سیستم مجهز شده به آلارمها و پیغامهای مناسبی که 
هر کدام در شرایط مختص به خود صادر میشود و اپراتور 
را از فرآیند و اشکال یا ایراد بوجود آمده مطلع می نماید.
کاربرد اصلی این دستگاه در کجاست و بازار هدف 

خود را مشخص کرده اید؟
کاربرد اصلی این دستگاه در بخش نوزادان بیمارستانهای 
کل کشور اســت، که در صورت تغییر دستگاه به انواع 
دیگر  می توانــد به عنوان یک دســتگاه کوچکتر در 
مراکز فتوتراپی اســتفاده بشــود، و یا بــا تغییر در ابعاد 
دســتگاه به لحاظ فیزیک و ساختار، و البته قابل حمل 
در کاربردهــای خانگی نیز مورد اســتفاده قرار بگیرد.

در پایان چه صحبتی با خوانندگان دارید؟
ابتدا از شــما تشکر میکنم که به این موضوع پرداختید، 
امیــدوارم روزبه روز پیشــرفت بخش دانشــگاهی ما 
بیشــتر شــود تا عزیزان و مســئولین محترم به این 
باور برســند کــه می توانند بــر توان جوانــان داخلی 
اعتماد داشــته باشــند، به همین دانشــجویانی که از 
دانشــگاه فنی و حرفه ای فارغ التحصیل می شــوند.

مهمتریــن چیز باور ماســت کــه اگر بــه این مهم 
اعتقاد داشــته باشــیم و به این جوانها فرصت بدهیم، 
مــی بینیم کــه در عرض مــدت کوتاهی پیشــرفت 
هــای مهمتــر و بزرگتــری در دســترس خواهد بود.

ان شــاءا... . و در پایان هم جا دارد از ریاســت محترم 
دانشــگاه فنی و حرفه ای استان خراسان رضوی جناب 
آقای دکتر حداد ســبزوار تشــکر می کنم که حمایت 
طرح را بر عهــده گرفتند و حامی مالی پــروژه بودند.

در گفت و گو با مهندس حسین موحدی، مدیر گروه دانشکده فنی و حرفه ای شهید رجایی قوچان؛

ساخت دستگاه کاهش سریع زردی نوزاد 

ویژگی های آموزش الکترونیکی و چالش های 
پیش رو 

در ایــن مقالــه نگاهی بــر آمــوزش الکترونیکی به 
ویژه در دانشــگاه فنی و حرفه ای که تعــداد زیادی از 
درس های آن  مهارت محور اســت، شده است و در آن 
برتری هــای این روش و چالش هایــی که با آن مواجه 
هســتیم را بررســی کرده ایم. ســپس چندین راهکار 
برای بهبود بخشــی و افزایش کارایــی روش آموزش 
الکترونیکی ارائه شــده اســت. همچنین نگرشی نو بر 
روشــهای ارزشــیابی در سیســتم یادگیری داشته ایم.
فرایند آموزش یکی از چالشهای بسیار قدیمی است که 
سالهاست پژوهشــگران بر روی روش های آن اختلاف 
نظــر  دارند و پژوهش های مختلفی در این زمینه انجام 
شــده است.  به ویژه از اواخر ســال  1398 که در همه 
کشــورها از جمله ایران به دلیل  همه گیری و گسترش 
ویــروس ســارس کو2  معــروف به کویــد 19، همه 
فعالیت های بشــر مخصوصاً فرایند یادگیری یاددهی 
تحت تاثیــر قرار گرفته و با چالش هــای بزرگی روبرو 
شــد.   هرچند از  سالها قبل  پژوهش ها و فعالیت هایی 
در زمینه آموزش های مجــازی  و الکترونیکی در نقاط 
مختلف جهان صورت گرفته اســت، امــا همه گیری 
ویروس کرونا و الزام به رعایت فاصله گذاری اجتماعی،  
نگاه بــه این روش آموزش را پررنگ تر  نموده اســت. 
الکترونیــک: آمــوزش  چالش هــای 
روش  ایــن  توجــه  مــورد  و  کلیــدی  نــکات 

آمــوزش را می تــوان بــه چند دســته تقســیم کرد. 
1- برگزاری کلاس هــای الکترونیکی و مدیریت آنها: 
هرچند در روشــهای قدیمی و کلاسهای حضوری نیز 
گله ها و شــکایت های دانشــجویان از سخنرانی های 
طولانی و خســته کننده استادان به طور مداوم  دریافت 
می شــد، ولی در  کلاس های مجازی این امر اهمیت 
ویژه ای پیدا می کند،  به طوری که وارد شدن به کلاس 
توسط دانشــجو و سپس رفتن به دنبال کارهای خود و 
بی توجهی بــه کلاس های برخط به یکی از رفتارهای 
رایج دانشــجویان  تبدیل شده اســت.  در کلاس های 
حضــوری به دلیل ارتباط چهره به چهــره این رفتارها 
کمتر اتفاق  می افتاد. استادان ترفندهای مختلفی برای 
جلوگیری از این نوع رفتارهای ناهنجار به کار می بندند. 
رفتار هایی مثل صدا زدن دانشــجو در زمان های خاص، 
مجاب کردن مخاطبین برای فعــال کردن دوربین  یا 
میکروفون خود برای کنترل  وضعیت دانشــجو و دیگر 
روش هــا. نکته مهم در برگزاری کلاســهای برخط در 
روش آموزش مجازی کوتاه بودن زمان کلاس ها است. 
زیرا در غیر این صورت کلاس های پر حجم و طولانی 
خســتگی  فراگیر و ناکارایی کلاس را به دنبال خواهد 
شــد. راهکار دوم که یکی از برتری های روش آموزش 
مجازی به صورت الکترونیکی نســبت به کلاس های 
حضوری نیز هست، ساخت یک مجموعه از محتواهای 
آموزشی مثل فیلم، اســلاید، تمرین، تمرین حل شده، 
نرم افزارهای کمک آموزشــی و غیره اســت. اگر این 

آموزشهای برون خط و بانک محتوا به همراه تکلیف ها 
و فعالیت ها، بطور مستمر و هفتگی در اختیار دانشجویان 
قرار بگیرد، فرایند آموزش به یک نظم مطلوب می رسد 
و فراینــد یادگیــری الکترونیکی  بهبــود پیدا می کند.

2- یکپارچه سازی نرم افزار مدیریت آموزش و یادگیری 
و پرهیــز از پراکندگــی  ســامانه ها: از آنجا که یکی از  
مشکلات اصلی  سیســتم های مجازی، پراکنده بودن 
اطلاع رســانی ها و منابع و محتواهای درســی  است،  
مدیریــت و یکپارچه ســازی این محتواهــا و اطلاع 
رسانی ها در یک سامانه جامع ضروری به نظر می رسد.  
معضل تعدد سامانه های اطلاع رســانی و آموزشی، به 
ویژه در دانشــگاه فنی و حرفه ای، به وضوح به چشــم 
می خورد.  ســامانه آموزش، ناد، ســامانه کلاس های 
برخط، ســامانه های مدیریت محتوا،  معروف به سمیاد 
،  ســامانه های کارآموزی،  سجاد،  ســرآمد و چندین 

سامانه متنوع و گوناگون دیگر دانشجویان و استادان را 
سرگردان نموده اســت.  گاهی اوقات این سرگردانی و 
عدم کارایی بعضی سامانه ها استادان را به سوی  آموزش 
از طریق پیام رسان ها که بسیار خطرناک   است،  سوق 
می دهد.  برگزاری کلاس ها، دریافت تکالیف، برگزاری 
آزمون ها و فعالیت های درسی در سامانه های پیام رسان، 
بسیار مشکل ساز است. مشکلاتی همچون از بین رفتن 
ســلامت آزمون ها،  نامرتب بودن و پراکندگی مطالب 
آموزشــی، مدیریت مشکل محتوای آموزشی و انحراف 
دانشجویان از این پیام رسان ها به سمت و سوی گروه های 
غیر درسی، نمونه هایی از این مشکلات هستند.  سامانه 
مدیریت یادگیری الکترونیکی،  مودل ،  که در دانشگاه 
فنی حرفه ای سامانه سماد معروف است یکی از راهکارها 
در این موقعیت اســت.  بر اساس مستندات تهیه شده 
توســط تولید کنندگان این نرم افزار متن باز این سامانه 
برای  موسسه های  آموزشی کوچک مورد استفاده قرار 
می گیــرد،  اما در این موقعیت و بــا توجه به متن باز 
بودن این برنامه می توان تا حدی با اســتفاده از این نرم 
افزار این مشــکلات را حل کرد و استادان و دانشجویان 
را از ســمت پیام رســان ها، به این سمت هدایت کرد. 
3- کلاس هــای  عملی و مهارت محــور: مهمترین 
چالش شیوه آموزش الکترونیکی در دانشگاه فنی حرفه 
ای کلاس های عملی و مهارت محور اســت. این نوع 
کلاس ها که یکی از بازوهای اساســی دانشــگاه فنی 
حرفه ای هســتند، در این روش بســیار آسیب پذیرند.  
بنابراین بایســتی روشــهایی برای حل این مشکل به 
کار بست. آزمایشگاههای مجازی، بکار بردن ایده های 
خلاقانه ای همچون ساخت و شبیه سازی آزمایش هایی 
با وسایل دم دســتی، جستجوی مباحث مورد بحث در 
صنعت و نگاه و تفکر به این مباحث به صورت عملی و 
مشاهده آن ها در صنعت نیز می تواند مفید باشد. هرچند 

ایــن روش ها به ویژه برای درس های مهارتی نمی توان 
روش جایگزین کلاســهای عملی باشد، ولی می تواند 
دانشــجو را مشــتاق تر، آماده تر و پذیرای یادگیری در 
زمانهای کوتاه تر در کارگاه ها کند. این روش ها ساعات 
اســتفاده از کارگاه هــا را کمتر و مفیدتــر خواهد کرد.

نگرشی نو بر ارزشیابی
یکی دیگر از مهمترین ارکان فرایند یادگیری یاددهی،  
ارزشیابی   فراگیران اســت.  روشهای ارزشیابی سنتی 
و قدیمی که مبنی بــر آزمون پایانی و آزمون میان ترم 
بود، در این شرایط دیگر کاربرد ندارد.  هرچند در شرایط 
غیر از آموزش الکترونیکی نیز این روش ها، روشــهای 
خوبــی نبودند و با چالش های جــدی مواجه  بودند. به 
ویژه اینکه این نوع آزمون ها ارزیابی درســتی از فرایند 
مداوم و مســتمر یادگیری به دست نمی دهند. اما عدم 
کارایــی آنها در روش آمــوزش الکترونیکی پررنگ تر 
جلوه می کند. عدم دسترســی یکسان کاربران به ادوات 
و تجهیــزات الکترونیکی مورد نیاز بــرای آزمون های 
پیشرفته الکترونیکی،  نبود زیرساخت ها و بستر مناسب 
برای برگزاری آزمون های الکترونیکی پیشرفته،  نبود ابزار 
و امکانات برای مدیریت و بررســی  سلامت آزمون ها، 
از جمله کاســتی های این نوع روش ارزشیابی است، که  
این  مشکلات هم  بر مشکلات گذشته افزوده می شود.

هر چنــد راهکار های مختلف و گوناگونی برای طراحی 
آزمون ها وجــود دارد تا حتی المقدور از تقلب جلوگیری 
شــود آزمون سالم تر برگزار شود اما باز هم نمی توان با 
اطمینان در مورد ســلامت آزمون نظر داد.   اما راهکار 
عملی  و کاربردی قابل اطمینان،  به کار بســتن روش 
ارزشیابی مستمر است.  در این روش ارزیابی  فراگیران به 
طور مستمر و در هر جلسه انجام می شود.  فعالیت هایی 
مثل  تکالیــف محوله،  ارائه های دانشــجویان،  انجام 
پروژه هــا،  آزمونک ها، بیان تجربیات دانشــجویان و 

روش های مشــابه این ها می تواند بســیار مفید باشد. 
تولید آزمون های ساده و مفهومی که باعث ایجاد اعتماد 
به نفس و آرامش در دانشــجویان مــی گردد به جای 
طراحی سوالات سخت و زمانبر  می تواند مفیدتر باشد.  
طراحی اینگونه سوالات سبب می شود که دانشجویان 
بــه جای روی آوردن به روش های ناســالم و تقلب در 
آزمون، با اتکا بر دانســته های خود اقدام به پاسخ دادن 
ســوالات نماینــد. راهکارهای فنــی و خلاقانه نیز در 
طراحی آزمون ها می تواند به فرایند ارزشیابی سالم کمک 
کند. طراحی ســوالات پارامتری که در سامانه مودل به 
ســوالات محاسباتی معروف اســت، برهم زدن ترتیب 
ســوال ها و گرینه ها، به ترتیب کردن مشاهده و پاسخ 
دادن به سوال ها و همچین انتخاب سوال های تصادفی 
برای یک گروه از دانشــجویان نیز می تواند مفید باشد.

بحث و نتیجه گیری:
هر چند در این مدت کوتاه  تجربیات اندکی به دســت 
آوردیم،  اما  یکی از مهمترین  نتایج این تجربیات را می 
توان  اینگونه بیان کرد.  اگر آموزش الکترونیکی به شیوه 
یادگیری یاددهی با روش های خلاقانه و در نظر گرفتن 
محدودیتهای بیان شده  به خوبی اجرا شود، می تواند تحولی 
بزرگ در آموزش عالی ایجاد کند.  حتی در صورتی که 
شرایط همه گیری کرونا به حالت عادی بازگردد، با استفاده 
از تجربیاتی که در این زمینه  کسب کرده ایم، می توان 
با  درآمیختن روشهای آموزش الکترونیکی با شیوه های 
سنتی و قدیمی،  روشی قدرتمند و توانا در آموزش ایجاد 
کرد.  همچنین یکپارچه سازی و گریز از پراکندگی ها چه 
در زمینه مدیریت محتوا و چه در زمینه اطلاع رسانی ها،  
بسیار با اهمیت است.  ترویج و اشاعه فرهنگ راستی و 
صداقت در جامعه توسط مدرس در حین فرایند یادگیری 
و جلوگیری از ایجاد اســترس در هنگام آزمونها یکی از 
ابزارهای کلیدی برای جلوگیــری از تقلب  خواهد بود.

مقاله آموزشی
نویسنده: دکتر مهدی ابراهیمی

هیات علمی دانشگاه فنی و حرفه ای

به گزارش آوای قلم و به نقل از روابط عمومی دانشــکده 
فنی و حرفه ای شهید رجایی قوچان، مهندس ناصر طاهری 
)ریاست دانشکده فنی( در مراسم امضای این تفاهم نامه 
یکی از چالش های حال حاضر سیســتم آموزش عالی را 

نبود ارتباط صحیح و جدی  دانشگاه ها با صنعت و سیستم 
اجرایی کشور دانست که این امر خود منجر به عدم پویایی 
و بالندگی دانشگاه و صنعت شده است.  مهندس طاهری 
عنوان نمودند که عدم شکلگیری ارتباط موثر دانشگاه با 

صنعت از یک سو به دلیل عدم ارائه آموزش های مهارت 
محور و مبتنی بر نیاز بازار کار و صاحبان صنایع در دانشگاه 
بوده و از ســویی دیگر به علت عدم مطالبه گری و نبود 
اطمینــان کافی در صنعتگران بــه قابلیت های علمی-

پژوهشی دانشگاه و دانشگاهیان است. در ادامه مهندس 
طاهری به معرفی ظرفیت های علمی-کاربردی دانشکده 
پرداخت و با بیان اینکه بیش از 20 کارگاه و آزمایشگاه مجهز 
در دانشــکده وجود دارد افزود دانشگاه فنی محل تربیت 

نیروی انســانی متخصص و ماهر است و اگر این نیروی 
انسانی متخصص بتواند دانش و مهارت خود را در عرصه 
تولید و صنعت به کار ببرد ، موجب پیشرفت خواهد شد.

در حاشیه امضاي این تفاهم نامه مهندس امینی شهردار 
باجگیران به نقش ســازنده دانشکده فني و حرفه اي به 
عنوان یک نهاد آموزشــي مهارت محور اشاره کرد که در 
صورت احیا و به کارگیري ظرفیت هاي این دانشکده در 
حوزه هاي اجرایي ، قطعا حل مســائل با رویکرد علمي و 

با عملیات کیفي مناســب رخ خواهد داد.  مهندس امینی 
اشــاره نمودند که اســتفاده از نیروي انساني و تجهیزات 
کارگاهي و آزمایشــگاهي این دانشــکده در حوزه هاي 
مدیریت شهري سبب افزایش بهره وري در ارایه خدمات 
به مردم خواهد شــد. وي انگیزه خود از انعقاد تفاهم نامه 
همکاري با دانشکده  فنی و حرفه ای شهید رجایی را این 
گونه عنوان کردند که با توجه وجود نیروهای متخصص 
در کادر مدیریتي و آموزشي و همچنین تجهیزات کارگاهي 

- آزمایشــگاهی مناسب این واحد دانشــگاهي امکان 
مشــارکت دانشکده در حل مسائل و چالش های شهری 
باجگیران مهیا می باشد  و در گذشته نیز توانستیم بخشي 
از هزینه هاي پروژه ي احداث جایگاه سوخت شهرداري 
باجگیران را با اســتفاده از ظرفیت هاي این دانشکده در 
رشــته صنایع فلز به نصف کاهش دهیم. ایشان در گام 
ابتدایي برای اجرایی ساختن مفاد این تفاهم نامه مشارکت 
دانشــکده در اجراي پروژه هوشمند سازي آبیاري فضاي 
سبز شــهر باجگیران با هدف کاهش هزینه ها و بهبود 
فضاي سبز را خواستار شــد که مورد استقبال مسئولین 
دانشــکده فنی قرار گرفت و مقــرر گردید جهت انجام 
مطالعات پروژه موصوف بازدید میداني مشترکي توسط تیم 
کارشناسي دانشکده و شهرداري باجگیران صورت پذیرد.

تفاهم نامه همکاري در زمینه های علمی - فرهنگی بین دانشکده فني 
و حرفه اي شهید رجایي قوچان و شهرداري باجگیران منعقد گردید

آوای کارآفن
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مهندس مسلم حامدیان؛
 - معاونت محترم آموزشی - 

پژوهشی دانشکده فنی و حرفه ای 
شهید رجایی 

دانشگاه فنی و حرفه ای به عنوان دانشگاه 
نسل سوم و تنها متولی آموزش های عالی 
فنی و حرفه ای در کشــور، از سال 1390 
با مجوز رســمی وزارت علــوم، تحقیقات 
و فنــاوری کار خود را آغاز نموده اســت. 
رســالت اصلی این دانشگاه تربیت نیروی 
انســانی خلاق، ماهر و متعهد در راستای 
توسعه مهارت آموزی، کارآفرینی واشتغال 
زایی اســت. عمده مأموریت این دانشگاه 
معطــوف به اجرای دوره هایی اســت که 
بخش خصوصــی به آنها نمی پــردازد و 
نقش زیر بنایی بــرای صنعت، خدمات و 
کشاورزی کشور خواهد داشت. از آنجا که 
70 درصــد از آموزش های این دانشــگاه 
کارگاهي و 30 درصد دیگر نظري مي باشد 
)آموزش هاي عملي در تعداد  1300 کارگاه 
و آزمایشــگاه انجام مي گیــرد(، لذا دانش 
آموختگان علاوه بر داشتن توانایي علمي، 
از مهارت هاي عملي و کاربردي لازم نیز 
برخوردار بوده و غالب فارغ التحصیلان این 
دانشــگاه )در برخی رشته ها صد در صد و 
در برخــی دیگر بــالای 60 درصد از فارغ 
التحصیلان( بطور مستقیم جذب بازار کار 
مي شوند. دانشــکده ها و آموزشکده های 
فنی و حرفــه ای )در مجموع 173 مورد با 
بیش از 200 هزار دانشــجو در 150 رشته 
تحصیلی ( به عنوان واحدهای زیرمجموعه 
دانشــگاه فنی و حرفه ای، سابقه ی بیش 
از چهل ســال فعالیت آموزشی داشته و از 
اولین مراکز آموزش عالی کشور هستند که 
در تداوم مسیر تحصیلی دوره متوسطه فنی 
و حرفه ای )هنرستان های فنی، کشاورزی، 

حرفه ای، تربیت بدنی( فعالیت داشــته اند.
دانشــکده فنی وحرفه ای شــهیدرجایی 
قوچــان به عنــوان زیر مجموعــه ای از 
دانشــگاه فنی و حرفه ای، درسال 1380 
باهدف توســعه وگســترش مهارت های 
التحصیلان  علمی وعملی وجذب فــارغ 
هنرستان های فنی وحرفه ای و کارودانش 
با پذیرش 70 دانشــجو در 3 رشــته نرم 
افزارکامپیوتــر، برق صنعتی وصنایع فلزی 
درمقطع تحصیلــی کاردانی فعالیت خودرا 
آغازکرد وســپس باتوجه به نیازروزافزون 
منطقه 4 رشته مقطع کاردانی الکترونیک 
کشی  نقشه  بازرگانی،  عمومی،حسابداری 
معماری و جوشکاری و در مقطع کارشناسی 
در دو رشته معماری و مهندسی تکنولوژی 
الکترونیــک را نیز دایرنمود. در حال حاضر 
آماردانشــجویان این مرکــز در مجموع 9 
رشته به حدود 600 دانشجو می رسد. بیش 
از 25 کارگاه و آزمایشــگاه مجهــز در این 
آموزشکده وجود دارد که مجهز به تجهیزات 
آموزشــی بروز و مناسب هســتند. انتظار 
می رود با پیگیریهای انجام شــده از مهر 
1400 پذیرش دانشــجو در رشته معماری 
و کامپیوتر بــرای دختران نیز فراهم گردد.

نسل بشر در قرن بیســت و یکم با چالش های پیچیده و 
درهم تنیده ای )از تغییــرات اقلیمی و آب و هوایی گرفته 
تا امنیت ســایبری( مواجه خواهد بود که هر یک می تواند 
تهدید کننده زندگی نوع بشر در کره خاکی محسوب شود. 
با فرارســیدن موج هفتم فنــاوری اطلاعات )IT( و ظهور 
ابرشرکت های حوزه فناوری نظیر گوگل، آمازون، اپل، تسلا 
و ... و به موازات آن پیشرفت های صورت گرفته در عرصه 
بیوتکنولوژی )BT(، شاهد گسترش بیش از پیش مفاهیم 
ارزشــمند و کاربردی چون هــوش مصنوعی، بلاک چین، 
مهندسی ژنتیک، انرژی های نو و تجدیدپذیر و ... هستیم 
و به نظر می رسد جنبش های شکل گرفته در عرصه های 
فوق می توانند به عنوان موثرترین عوامل در ارتقا )و تغییر( 
سطح زندگی بشر و فائق آمدن بر چالش های پیچیده جهانی 
در نظر گرفته شوند. در قرن بیست و یکم مهندسین علوم 
فنی در کنار متخصصین حوزه بیوتکنولوژی )که مسلط بر 
مفاهیم فنی و مهارت محور مربوطه هستند( بیش از نظریه 
پردازان سیاسی-اجتماعی بر شکلگیری شیوه جدید زندگی 
بشر موثر خواهند بود. نمونه شاخص و تایید کننده گزاره اخیر، 
اینترنت ) ابداع شده توسط مهندسین و نه سیاستمدارن( و 
نفوذ قارچ گونه آن در زندگی کلیه افراد جامعه اســت که در 
حال حاضر حذف آن غیر قابل تصور محســوب می شود! 
باید اشاره نمود که راه حل های احتمالی برای چالش های 
جهان شــمول مورد اشاره ، مســتلزم بکارگیری تفکر بین 
رشــته ای، خلاقیت، نبوغ، همکاری عالــی و ارتقا مهارت 
هــای ارتباطی در کنــار مهارت های فنــی و حرفه ای در 
عرصه های مختلف علوم مهندســی است.  یادگیری بین 
رشته  ای و مهارت محور می تواند فرصت های مناسبی را 
برای حل تعاملی مســائل جوامع بشری در اختیار قرار دهد 
و لذا دانشــگاه ها )بویژه با بکارگیری توان بالقوه موجود در 
حوزه های علمیه در مختصات کشــور خودمان( به عنوان 
مهمترین ارائه دهنده آموزش های عالی )و مهارت محور( 
می توانند در تربیــت نیروهای متخصص ، متعهد، ماهر و 
کارآمد قرن بیست و یکم نقش مهمی ایفا کنند. بویژه اینکه 
رشــد خیره کننده فناوری اطلاعات ) به عنوان یک نوآور 
اخلالگر با تاثیرات مثبت و منفی( در دهه اخیر نیز تسهیل 
کننده ارائه آموزش های مجازی و دیجیتالی بوده و چشــم 

انداز این امر جهانی شــدن آمــوزش های فنی و حرفه ای 
مهارت محور، جریان دانشجویی و اعضای هیات های علمی 
مربوطه خواهد بود. در این راستا شعار قدیمی خوب، سریع 
و ارزان در حوزه های آموزشــی مهارت محور با ســه گانه 
کیفیت، در دسترس بودن و مقرون به صرفه بودن جایگزین 
خواهد شد و شاهد شــکلگیری آموزش های عالی فنی و 
حرفــه ای با اصول مذکور در مقیــاس جهانی خواهیم بود. 
در کشور ما دانشگاه فنی و حرفه ای به عنوان دانشگاه نسل 
ســوم تنها متولی ارائه آموزش هــای عالی مهارت محور 
محسوب می شــود. اگرچه این دانشگاه نوپا محسوب می 
شود )تاسیس شده در سال 1390( با این حال توانسته است 
بــا درک مقتضیات و چالش های قرن بیســت و یکم گام 
مهمی را در ارائه آموزش های فنی و حرفه ای متناســب با 
نیــاز جامعه )و بازار کار( بردارد. آموزش های ارائه شــده در 
این دانشــگاه به گونه ای است که دانشجو  دانش، مهارت، 
درک و نگرش اساسی مورد نیاز برای حرفه )انتخابی( خود را 
بدست می آورد. در واقع دانشجوی دانشگاه فنی و حرفه ای 
به دانش، ایده، اصول، نگرش و ویژگی هایی مجهز خواهد 
شد که وی را قادر می ســازد تا فرصت های شغلی روز را 
کشف نموده و با برنامه ریزی صحیح، از فرصت های موجود 
در بازار کار بهره برداری بهینه کند. در این دانشگاه تعریف 
رشته های جدید )که در اغلب آنها عناوین درسی پیشنهادی 
دربردارنده مباحث کارگاهی و آزمایشگاهی هستند( و مبتنی 
بر نیازهای جامعه، در دســتور کار قــرار گرفته و با تجدید 
نظر صورت گرفته در عناوین و ســرفصل دروس بسیاری 
از رشــته های موجود، حرکت به سوی کسب مهارت های 
کاربردی در رشــته های مختلف فنی و مهندســی )توسط 
فراگیران این دانشــگاه( آغاز گردیده اســت. بدین ترتیب 
آموزش های ارائه شده در دانشگاه فنی و حرفه ای نه تنها 
در توسعه فردی و سازمانی بلکه در رشد اقتصادی کشور و 
توسعه منابع انسانی نیز می تواند نقش حیاتی داشته باشد. 
امید می رود با توجه بیش از پیش مســئولین )کشوری( به 
دانشگاه فنی و حرفه ای بویژه در بحث تخصیص اعتبارات 
مالی مورد نیاز جهت ارتقا کارگاه ها و آزمایشــگاه ها، جذب 
اعضای هیات علمی و ...  شــاهد گســترش آموزش های 
عالی مهارت محور متناسب با مقتضیات روز جامعه باشیم.   

یادداشتی از ناصر طاهری ریاست دانشکده فنی و حرفه ای شهید رجایی قوچان؛

دانشگاه فنی و حرفه ای، دانشگاهی برای قرن
 بیست و یکم

گزارش تصویری از فعالیت های دانشکده فنی و حرفه ای شهید رجایی شهرستان قوچان

طراحی و پیاده سازی فضای سبز دانشکده ارتقا ساختمان سلف سرویس و خوابگاهطراحی و پیاده سازی فضای سبز خوابگاه

تجهیز کارگاه ها و آزمایشگاه ها

طراحی و پیاده سازی نیروگاه خورشیدی دانشکده

اخذ مجوز جذب دانشجوی خواهر در دانشکده

آوای کارآفن
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